**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FILOZOFICKÁ FAKULTA**

ÚSTAV ČESKÝCH DĚJIN

HISTORIE – ČESKÉ DĚJINY

PhDr. Karel Straka

**S CÍLEM JEDNOTNÉHO USMĚRNĚNÍ VŠECH SIL
ČINNOST VLÁDY A NEJVYŠŠÍ RADY OBRANY STÁTU
V LETECH 1932–1938**

**THE ACTIVITY OF THE GOVERNMENT
AND THE SUPREME DEFENSE COUNCIL
OF THE STATE
IN 1932–1938**

Disertační práce

Školitel: PhDr. Jan Gebhart, CSc.

Praha 2007

Čestné prohlášení

*Prohlašuji, že jsem disertační práci vypracoval samostatně s využitím
uvedených pramenů a literatury.*

V Praze dne 27. března 2007

OBSAH

OBSAH

ÚVOD..... 1
I. MÍR BEZ PERSPEKTIV
SOUVISLOSTI A VLIVY STRATEGICKÉ SITUACE V EVROPĚ Z LET 1932–1935
NA ZROD NEJVYŠŠÍ RADY OBRANY STÁTU – ŘÍDÍCÍHO CENTRA OBRANY
ČESKOSLOVENSKÉ REPUBLIKY 19
1. NADĚJE A ZKLAMÁNÍ
MEZINÁRODNÍ ODZBROJOVACÍ KONFERENCE V ŽENEVĚ 19
2. NEJZÁVAŽNĚJŠÍ ZDROJ OHROŽENÍ
ČESKOSLOVENSKO A REVIZIONISMUS VÝMARSKÉ REPUBLIKY
V PROMĚNÁCH MEZINÁRODNÍ BEZPEČNOSTI..... 22
3. KRIZE MEZINÁRODNÍ ODZBROJOVACÍ KONFERENCE V ŽENEVĚ,
MOCENSKÉ ZMĚNY V NĚMECKU Z LET 1932–1933
A NÁSLEDKY TĚCHTO UDÁLOSTÍ PRO BEZPEČNOST ČESKOSLOVENSKÉ REPUBLIKY 28
4. NÁSTIN PODMÍNEK A SOUVISLOSTÍ KOALIČNÍ KONCEPCE OBRANY
ČESKOSLOVENSKÉ REPUBLIKY V LETECH 1933–1935 40
5. VE STÍNU NÁSTUPU REVIZIONISTICKÝCH SIL
VZNIK NEJVYŠŠÍ RADY OBRANY STÁTU V LETECH 1932–1933..... 64
6. S CÍLEM JEDNOTNÉHO USMĚRNĚNÍ VŠECH SIL
PRÁCE NEJVYŠŠÍ RADY OBRANY STÁTU V LETECH 1934–1935 75
6. 1. POZADÍ A SOUVISLOSTI USNESENÍ
O METODÁCH VÁLEČNÉHO NASAZENÍ ČESKOSLOVENSKÉ ARMÁDY 75
6. 2. KLÍČOVÁ PODMÍNKA OBRANY STÁTU
DÉLKA VOJENSKÉ SLUŽBY A SPOJITOSTI JEJÍ ÚPRAVY Z ROKU 1934..... 94
6. 3. VÝŠE ROČNÍHO KONTINGENTU BRANCŮ
V NÁZORECH A ROZHODNUTÍCH NEJVYŠŠÍ STÁTNÍ EXEKUTIVY 102
6. 4. NEJVYŠŠÍ RADA OBRANY STÁTU
A ZÁKLADY MEZIMINISTERSKÉ SOUČINNOSTI PŘI OCHRANĚ PROTI LETECKÝM
ÚTOKŮM A PŘI ZAJIŠTĚNÍ STÁTNÍCH HRANIC 107
II. VLIV ZÁNIKU DEMILITARIZOVANÉHO PÁSMO V PORÝNÍ
NA ČINNOST NEJVYŠŠÍ RADY OBRANY STÁTU A VLÁDY V ROCE 1936 119
1. DEMILITARIZOVANÉ PÁSMO V PORÝNÍ
VÝZNAMNÁ SLOŽKA KOLEKTIVNÍ BEZPEČNOSTI V EVROPĚ
A KLÍČOVÝ FAKTOR KOALIČNÍ OBRANNÉ KONCEPCE ČESKOSLOVENSKÉ REPUBLIKY..... 120
2. ZMĚNA PERSPEKTIV, NOVÉ PODNĚTY A NALÉHAVÉ VÝZVY
ČINNOST NEJVYŠŠÍ RADY OBRANY STÁTU
V KONTEXTU ZHORŠENÉ BEZPEČNOSTNÍ SITUACE ČESKOSLOVENSKÉ REPUBLIKY
PO 7. BŘEZNU 1936..... 160

2. 1. NÁROKY OBRANY STÁTU A PERSONÁLNÍ ZDROJE OPATŘENÍ VLÁDY PRO RŮST POČTU DŮSTOJNÍKŮ A ROTMISTRŮ..... 176
2. 2. VLIV NEJVYŠŠÍ RADY OBRANY STÁTU NA PROGRAMOVÉ ZÁSADY VÝSTAVBY STÁLÉHO OPEVNĚNÍ 180
2. 3. DŮVODY A CÍLE USNESENÍ NEJVYŠŠÍ RADY OBRANY STÁTU V OBLASTI ZABEZPEČENÍ ARMÁDY VÝZBROJÍ A MATERIÁLEM..... 218
2. 4. ÚPRAVY ROČNÍHO KONTINGENTU BRANCŮ A POČTU DÉLESLOUŽÍCÍCH PODDŮSTOJNÍKŮ Z LET 1936–1937 237
III. ÚSILÍ NEJVYŠŠÍ RADY OBRANY STÁTU A VLÁDY ČESKOSLOVENSKÉ REPUBLIKY V ROCE 1937 248
1. VZÁJEMNÉ ÚSILÍ, SPOLEČNÝ CÍL VZTAH NEJVYŠŠÍ RADY OBRANY STÁTU A VLÁDY K METODÁM A PROSTŘEDKŮM VOJENSKÉ OBRANY ČESKOSLOVENSKÉ REPUBLIKY 258
2. NEJVYŠŠÍ RADA OBRANY STÁTU A ČESKOSLOVENSKÝ ZBROJNÍ PRŮMYSL V LETECH 1936–1938 275
3. VE JMÉNU OCHRANY ŽIVOTA A ZDRAVÍ VÝSLEDKY PŘÍPRAV K OCHRANĚ A OBRANĚ CIVILNÍ SFÉRY OBRANY STÁTU OD ROKU 1935 DO PŘELOMU LET 1937 A 1938 307
4. SOUVISLOSTI VĚDY A VÝZKUMU S OBRANOU ČESKOSLOVENSKÉ REPUBLIKY VOJENSKÝ ÚSTAV VĚDECKÝ V LETECH 1936–1938..... 333
4. 1. NÁSTIN VĚDECKÉ A VÝZKUMNÉ ČINNOSTI V ČESKOSLOVENSKÉ ARMÁDĚ A MÍSTO VOJENSKÉHO ÚSTAVU VĚDECKÉHO 336
4. 2. ORGANIZAČNÍ ZMĚNY VE VOJENSKÉM ÚSTAVU VĚDECKÉM Z ROKU 1936, JEJICH ROZSAH A SMYSL 345
4. 3. SOUVISLOSTI A KONTEXT PRACÍ VE SLOŽKÁCH VOJENSKÉHO ÚSTAVU VĚDECKÉHO PO REORGANIZACI Z ROKU 1936 350
4. 3. 1. ODBOR PRO BRANNOU POLITIKU 351
4. 3. 2. ODBOR PRO BRANNOU PSYCHOLOGII..... 365
4. 3. 3 ODBOR PRO BRANNÉ ZDRAVOTNICTVÍ 381
4. 3. 4. ODBOR PRO BRANNÉ HOSPODÁŘSTVÍ 386
4. 3. 5. ODBOR PRO BRANNOU TECHNIKU 389
4. 3. 6. ODBOR PRO VEDENÍ VÁLKY 391
4. 3. 7. ODBOR PRO BRANNOU GEOGRAFII..... 394
4. 3. 8. ODBOR PRO BRANNÉ PRÁVO..... 396
4. 3. 9. ODBOR PRO VÁLEČNOU HISTORII 397
4. 3. 10. NÁSTIN ČINNOSTI KRUHŮ VOJENSKÉHO ÚSTAVU VĚDECKÉHO 401

IV. REPUBLIKA V OHROŽENÍ
SYSTÉM OBRANY STÁTU VE VRCHOLNÉ FÁZI SVÉHO VÝVOJE V ROCE 1938 414
1. TĚSNÁ POUTA STRATEGICKÉHO OBKLÍČENÍ

[…]

NROS odborný podklad. Tím se jeho úloha stávala výlučnou a unikátní. Fundovaný základ byl nutný a nezbytný, protože, jak výzkum prokázal, členové NROS, tedy členové vlády a většinou političtí představitelé, si povědomí o celkových potřebách armády a obrany státu postupně vytvářeli. Podstatné bylo také to, že se je Hlavní štáb a MNO snažilo soustavně informovat o smyslu prací pro obranu státu a o potřebách armády. Tuto snahu poskytovat informace ale nelze interpretovat jako snahu ovlivňovat politické rozhodování nejvyššími vojenskými činiteli ve smyslu překračování apolitického principu.

V souvislosti s tím je nutné se pozastavit nad tím, jakou úlohu z hlediska tvorby zásadních opatření pro obranu státu hráli ministři, kteří stáli v letech 1932–1938 v čele MNO. Z jejich vztahu k Hlavnímu štábu, který lze oprávněně považovat za jádro tvorby čs. obranné strategie, je patrné, že jeho činnost zaštiťovali jako ústavní činitelé. Ať Bohumír Bradáč nebo František Machník, oba přenechali Hlavnímu štábu volnou ruku pro tvorbu konkrétních odborných opatření a do těchto věcí, jak je doloženo, sami nezasahovali. Z toho lze odvodit, že veškeré návrhy a požadavky, které Hlavní štáb adresoval NROS, nesly pečeť výhradních a

původních iniciativ Hlavního štábu. Z toho vysvítá i další poznatek, že faktickou odpovědnost za vojensko-odborná opatření nesla vlastně úzká skupina nejvyšších činitelů Hlavního štábu, která ve snaze neztrácet čas, neshledávala některé projekty ani Armádnímu poradnímu sboru, poradnímu fóru ministra, neboť se obávala zdlouhavých a neplodných odborných diskusí. Nutno zdůraznit, že se tak fakticky dělo s vědomím obou ministrů.

V práci NROS lze identifikovat dvě etapy její práce. Dělicí moment tvoří zánik demilitarizovaného pásma v Porýní 7. března 1936. Většinu nejdůležitějších usnesení NROS učinila právě po tomto datu. Naše historiografie dosud spolehlivě zmapovala politické následky této zlomové události, ale reakce čs. systému obrany státu a jeho tvůrců na ni dosud nebyly v úplnosti zobrazeny a podrobeny zevrubnému rozboru. Z hlediska podmínek práce NROS se jednalo o předěl vpravdě významný, neboť po tomto datu pracovala již na pevném legislativním základě. Do té doby se její činnost opírala pouze o vládní usnesení ze 6. října 1933, jímž byla zřízena. Z hlediska širšího kontextu je nutno podotknout, že zánik porýnského pásma byl v Československu subjektivně pocíťován jako vojensko-strategický zlom, ale objektivně se stát ocital v nevýhodné situaci již po dobu několika předcházejících let. Spojenecká Francie již od počátku 30. let nepovažovala tuto oblast za prostor svého strategického plánování, jež by souviselo s ofenzivním postupem ve prospěch východních spojenců. Na tomto stavu se do Mnichova nic podstatného nezměnilo.

Na základě dochované pramenné dokumentace je prokázáno, že se NROS usnášela o předložených návrzích většinou hladce. Klíčovou zásluhu na tom měl prezident republiky dr. E. Beneš, jenž zejména v ožehavých záležitostech finančních požadavků Hlavního štábu dlouhodobě před usnesením koordinoval a vedl jednání zejména se zástupci Ministerstva financí, které mělo pochopitelný zájem na zachování stability státních financí. Jeho přínos pro činnost NROS byl významný i v jiných projednávaných záležitostech.

Význam NROS nelze samozřejmě přeceňovat. Tento vládní orgán měl i závažný limit své činnosti. Výzkum této otázky identifikoval jako největší její problém chybějící mechanismus pro kontrolu a vymáhání realizace přijatých usnesení. Tvůrci Zákona č. 131/1936 Sb. o obraně státu NROS těmito nástroji nevybavili. Uvedená právní norma pouze stanovovala, že její usnesení jsou závazná pro ty členy vlády, jejichž oboru se týkala. Právě ona závaznost se v praxi ukázala jako slabý podnět pro jejich důsledné plnění. Právě liknavý až odmítavý vztah některých resortů k jejím usnesením významně a nepřehlédnutelně ovlivnil ve svých důsledcích připravenost státu k obraně, a to v jeho vojenské i civilní sféře. Tento fakt se dotkl neplnění přijatých opatření především v mimořádně citlivé a závažné oblasti ochrany a obrany proti leteckým útokům a také při realizaci vojenského výzbrojního programu. Vinu na prodle-

vách, jež vážně omezovaly kvalitu systému obrany státu, je nutné hledat především v omezených oborových zájmech dotčených ministerstev, která nedokázala účinně skloubit priority svého resortu s potřebami obrany státu. Pro takový soulad byla nutná vůle vyhovět právě onomu sjednocení všech sil státu ve prospěch jeho úspěšné obrany. Tato fakta jsou důkladem toho, že i v tak politicky vyhrocených podmínkách rozhodovaly partikulární zájmy úřadů nad obecnými zájmy obrany. Svou roli sehrály i vlivy politického charakteru, které se nejzřetelněji projevíly při neúspěšných snahách o vyřešení politicky senzitivních daňových záležitostí ochrany a obrany obyvatelstva proti leteckým útokům.

I při vědomí uvedených skutečností je nutno konstatovat, že se při tvorbě systému obrany Československé republiky prokázala funkčnost Nejvyšší rady obrany státu a jejích orgánů. Nutno také ocenit koncepční práci Hlavního štábu a dalších složek Ministerstva národní obrany, které se snažilo jít s dobou a průběžně v rámci možností uzpůsobovat vojenské umění čs. armády nejnovějším trendům světového vojenství 30. let, což je patrné zejména z programových zásad výstavby čs. armády.
