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Disertant ·PhDr. Karel Straka přistoupil ke zpracování doktorské disertace po důkladné

přípravě. V celé řadě prací, které již publikoval, osvědčoval schopnost zkompletovat
relevantní heuristickou základnu, opřenou o rozsáhlé archivní výzkumy i znalost dalších
pramenů a literatury domácí i zahraniční provenience. S touto výbavou a rostoucí erudicí
přistoupil ke zpracování tématu, které sice vymezil analýzou činnosti vlády a Nejvyšší rady
obrany státu (NROS) v letech 1932 - 1938, ale ve skutečnosti představil v naší historiografii
zatím ojedinělý pokus komplexněji posoudit otázky obranyschopnosti Československé
republiky v době jejího ohroženÍ.

V úvodních pasážích doktorské práce prezentuje Karel Straka zasvěcený a otevřeně kritický
postoj k dosavadní literatuře vztahující se k tématu a to domácí i zahraniční provenience.
Neváhá se kriticky vyrovnat s díly uznávaných autorit, přesvědčivě charakterizuje výběr
archivních fondů z řady archivů, z nichž vytěžil jádro svého badatelského přínosu.

Přesvědčivě vymezuje svůj přínos k tématu a k němu váže stanovení cílů práce. Chybí 'mi
snad jediné: jasné zdůvodnění jejího vnitřního členění, které se mi však jeví jako logické a
svou strukturou odpovídající autorových záměrů. Závěrečná pátá kapitola práce má charakter
podrobného fundovaného exkurzu a soudím, že takto měl být i označen.

Původnímu pramennému výzkumu možno vytknout snad jen jednu významnější položku -
systematické prozkoumání těsnopiseckých záznamů jednání Poslanecké sněmovny a Senátu
Národního shromáždění Československé republiky, dnes navíc zpřístupněných na
internetových stránkách (autor o tom ví, jak vyplývá z citace, kterou použil). Tyto pramenné
materiály by mu umožnily bližší a autentický vhled do stanovisek politických stran jak ke
klíčovým zákonným normám, tak i k dalším otázkám obrany státu. Přitom s jistou licencí

..-

platí, že CSR "byla státem politických stran" a disertant na několika místech své práce sám
dokázal jak její otevření ke stanoviskům politických stran jeho výkladu pomohlo (viz dobré
charakteristiky postojů SDP, nebo postřehy o situaci v agrární straně). V této souvislosti
nacházítTI jistý deficit v použité literatuře. Chybí například soudobá Berdychova publikace o
politických stranách a obraně státu, chybí rovněž některé důležité tituly komunistické
historiografie (Vávra), z nichž je zřejmé, jak vnitřně rozporný byl vztah KSČ k otázkám
obrany státu (viz práce Ladislava Niklíčka, Dilema československých komunistů). Ale i
stanoviska dalších koaličních stran včetně stran hradních zůstala nepokryta pramenným
výzkU111e111 a proto nebyla ani v přehledné podobě v práci naznačena a zhodnocena~ Pečlivý
rozbor činnost NROS ovšem disertace prezentuje, a tak jednotlivÍ ústavní činitelé, členové
NROS zároveľl zastupující i politické strany, autorově pozornosti neunikli. Připomínám, že
pro moderně koncipované "vojenské dějiny" do budoucna ani tato problematika nesmí zůstat
tabu jako "nepatřičně zpolitizovaná~'.

První velk)' celek disertační práce prezentuje úvodní kapitola analyzující souvislosti a vlivy
I11czinároc1ní a vojenskostrategické situace v Evropě v letech 1932 ~- 1935 na rozhodnutí

v

zdokonalit obranný systénl Ceskos]ovenského státu nlin10 jiné \"/J1ikenl Nejvyšší rady obrany
státu s cílen1 ,.jednotného usměrnění všech sil". Autor po dl'jkladnéln prarncnnénl v'ý'zkumu
do loži 1. /e k I í čo vá rozhodnutí nepad la v cl úslcdk II bel pros t fcd ní reak ce 11él núst up I--li tl era
k llloci v sousednínl Nčnleck ll, ale že tento proces by I Ll I, rCélkc í na podněty staršího data,
prcdevší ln na ztroskotání 111ezinárodn í odzbrojovac í k on ťercncc a stí ll1 sou vi sej ící labilní

pozice koncepce kolektivní bezpečnosti v Evropě. Do tohoto kontextu disertant zasadil rozbor
problematiky san10tného vzniku NROS a podrobil analýze její činnost i v letech následujících,
'až do roku 1935. Učinil tak způsobem, který v dosavadní historiografické produkci nemá
srovnání. Důležití přitom je, že vojenská složka reagovala nejen podnětem ke vzniku NROS,
ale i k zahájení procesu modernizace Československé armády a to rovněž s předstihem ve
srovnání se sousedními státy Německem, Rakouskem i Mad'arskem. Disertant si vytkl za cíl
korigovat obecně tradovan)i názor, že se ČSR začala účinně připravovat ke své obraně proti
vnější agresi až od roku 1933. Podařilo se mu to s plným úspěchem.

V úvodní kapitole je obsažena i analýza řešení takových otázek jako byly metody válečného
nasazení Čs. armády, problematika zákonné úpravy délky vojenské služby a ročního
kontingentu branců anebo role NROS jako inspirátorky řešení otázek jako obrany proti
leteckým útokům. Podotýkám, že i k těmto otázkám se vedla diskuse v tisku politických stran.

Druhá kapitola se v~nuje problematice vlivu obsazení demilitarizovaného pásma v Porýní
hitlerovským Německem v březnu 1936 na proměny činnosti NROS, která na tento fakt
oprávněně reagovala jako na výrazný komponent zhoršení bezpečnostní situace
Československa. V této souvislosti autor doložil československou podporu případnému
francouzskému zákroku a konkrétnímu rozboru podrobil opatření československé vlády na
podporu růstu počtu důstojníků a rotmistrů a poté i délesloužících poddůstojníků. Poukázal na
usnesení NROS sloužící zabezpečení armády výzbrojí a materiálem. Zvláštní pozornost
věnoval i problematice programových zásad výstavby stálého opevnění. Bravurně se vyrovnal
s hodnocením dosavadního historiografického obrazu. Podle něho novější vědecké poznatky
nasvědčují faktu, že prvotní a rozhodující podnět k opevňování čs. hranic na domácí půdě
nevznikl v kruzích Hlavního štábu čs. armády, ale přišel ze spojenecké Francie (str. 88).
Disertant analyzuje konkrétní průběh jednání mezi představiteli francouzské armády a
československé armády v červnu 1934 a dokládá, že francouzští vojenští činitelé považovali
za Vhodné opevnit jen menší, ale významnou část hranic. Na ostatních úsecích hranic počítali
s pružnou obranou a nepřicházeli tedy se strnulou doktrínou (str. 92).

Tato kapitola přináší i některá dílčí cenná zjištěnÍ. MálTI tu na lnysli roli ministra obrany
Machníka nebo poukázání na problematiku těch podnikatelských subjektů, které měly

zaměstnance, kteří neskýtali záruku státní spolehlivosti a proto se nemohly podílet na pracech
pro armádu.

Třetí kapitola, která nese název "Úsilí NROS a vlády Československé republiky v roce 1937",
se zabývá hlavními problémy obrany republiky. Dúležité je autorovo zjištění, že "rok 1937
prohloubil rozpor nlezi politickým aliančním závazke111 a stanovisky nejvyššího
francouzského velení. Vysocí představitelé francouzského CJcnerálního štábu dali koncem
roku 1937 najevo svou neochotu riskovat ztrátu sil a prostředkú v konfliktu, který by byl
vyvolán něrneckýn1 vpádem do Československa"'. Suverénně jsou prezentovány vztahy mezi
NI{OS a čs. zbrojním průnlyslem 1936 - 1938 a podobně též problematika k obraně a ochraně
civilní sféry v systén1u obrany státu. Vyslovené novun1 přináší pohled na souvislosti vědy a
výzkU111U s obranou země~ přičemž je tato problenlatika opř'ena o zcela původní a důkladnou
analýzu činnosti Voj enského ústavu vědeckého. Zaj í 111avé jsou pasáže o výstavbě

železničních tratí strategického významu na Podkarpatské f<.usi Cl východnínl Slovensku, které
111 Č 1 y zaj i s t i t pro p oj e ní n a k o š i c k o -b o h u 111 í n s k o Ll dr á hll (s t r. 2 73 -) 7 4 ).

('tvrtú kapitola nazvaná ~,Republika v ohrožení"" sleduje činnost systérnu obrany v kritickén1
roce 19]8, Přináší rozbor reakcí vlády NRC)S a vojenského velení na anšlus Rakouska
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(nuance v postojích koaličních politických stran se neberou v potaz) a poté následuje jedna
z klíčových podkapitol - n1imořádná vojenská opatření v květnu 1938 a jejich dúsledky pro
obranu ČSR. Diseliant se spolehlivě orientuje v rozsáhlé literatuře k této problematice
(poněkud opomíjí práce k SOS) je dobře orientován a informován o zpravodajských
aktivitách, ale jeho hodnocení dúsledků pro obranu a celkovou pozici ČSR jednu dimenzi
postrádá : ČSR demonstrovala své odhodlání k účinné obraně a postavila tím alternativu
k převládající problematice usmiřování. A to byl pro odpůrce této politiky cenný vklad a
morální impuls v dimenzi celé demokratické Evropy. Synchronizace s petiční akcí - v čs.
podmínkách - není vůbec náhodná.

Disertační práce se fundovaně zabývá hodnocením branné pohotovosti státu v září 1938,
nevyhýbá se ani hodnocení stavu epo či zlepšení připravenosti armády v souvislosti
s vydáním nového mobilizačního předpisu z 28. 6. 1938. Ale každý čtenář této práce uvítá
především kritické a důkladné zhodnocení podílu vojenského velení na rozhodnutích
prezidenta, vlády, ale také dalších držitelů politické moci - předsedů koaličních politických
stran na přijetí mnichovské dohody.

Závěrem konstatuji, že disertační práce Karla Straky jako celek nesporně překračuje běžnou
úroveň prací tohoto druhu. Vykazuje vysokou kvalitu heuristické práce, metodickou a
stylistickou vyzrálost (drobná stylistická opomenutí - např. opakování na str. 502 atp. jsou
spíše výjimečná). Disertace Karla Straky je přínosná jak v koncepčním tak faktografickém
ohledu. Proto s plnou odpovědností doporučuji, aby se stala podkladem pro přiznání veděcké
hodnosti PhD.

V Praze dne 28. 5. 2007
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